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1. Задачи библиотеки. 

- Обеспечение учебно-воспитательного процесса  и самообразования путем 

библиотечно-библиографического обслуживания учащихся и педагогов. 

- Формирование у школьников навыков независимого библиотечного 

пользователя, информационной культуры и культуры чтения. 

- Совершенствование традиционных и освоение новых технологий. 

- Совершенствование работы школьной библиотеки, повышение читательской 

активности учащихся. 

2. Основные функции библиотеки 

 

- информационная – библиотека предоставляет использовать информацию вне 

зависимости от формата и носителя. 

- культурная - библиотекарь проводит библиотечные уроки, воспитывающие 

культурное и социальное самосознание, содействующие эмоциональному 

развитию школьников. 

- воспитательная – библиотека способствует развитию чувства патриотизма к 

Отечеству, традициям своей малой родины, бережному отношению к культурным 

ценностям народов, населяющих Россию.    

- просветительская  - библиотека приобщает обучающихся к сокровищам 

мировой и отечественной культуры. 

 

3. Работа с библиотечным  фондом 

№ Мероприятие Срок проведения Ответственный  

1 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

 

Составление совместно с учителями 

предметниками заказа на учебники с 

учетом требований его оформления, 

работа с Федеральным перечнем 

учебников, формирование заказа. 

Прием и техническая обработка 

поступивших учебников:  

оформление накладных, запись в 

книгу суммарного  учета,  

штемпелевание, оформление 

картотеки. 

Прием  и выдачи учебников. 

 

 

Информирование учителей и 

учащихся о новых поступлениях 

учебников и учебных пособий. 

 

Февраль 

 

 

 

 

По мере  

поступления 

 

 

 

 

Август, сентябрь, 

май 

 

По мере 

поступления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Библиотекарь  

 

 

 

 

 



5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

 

 

 

8 

 

9 

Периодическое списывание ветхих и 

устаревших учебников. 

 

Проведение  работы по сохранности 

учебного фонда. 

 

Работа с резервным фондом 

учебников: учет. Размещение и 

хранение, передача в другие школы. 

 

 

 

Пополнение и редактирование 

картотеки учебной литературы 

Проведение рейда по проверке 

сохранности учебников 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

 

 

 

В течение года 

 

Октябрь февраль 

 

4. Работа по пропаганде  библиотечно-библиографических знаний. 

Справочно-библиографическая работа 

№ Мероприятие  Срок проведения Ответственный  

1 

 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

6 

 

7 

Ведение справочно-

библиографического аппарата с 

учетом  возрастных особенностей 

пользователей. 

При записи знакомство с правилами 

пользования библиотекой, 

расстановкой фонда. 

Библиотечный урок «Посвящение в 

читатели» Запись учащихся 1 класса 

в библиотеку. 

Библиотечный урок «Структура 

книги, как инструмент  

информационной деятельности»  

4 класс 

Библиотечный урок «Наши 

помощники» (энциклопедии, 

словари, справочники) 5 класс 

Библиотечный урок «Библиотека – 

дом, где хранится информация» 3 

класс . 

Библиотечный урок «Путешествие 

по  книжным  маршрутам» 6 класс 

В течение года 

 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

 

 

Библиотекарь 



 

5. Воспитательная работа 

№ Мероприятие Срок проведения Ответственный 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

9 

 

 

10 

 

 

11 

 

Формирование у школьников  

навыков независимого 

библиотечного  пользователя: беседы 

с вновь записавшимися читателями с 

целью изучения их интересов. 

 

Викторина «В гостях у сказки»  по 

страницам  русских народных сказок   

3 класс 

. 

Громкие чтения «Читаем Аленький 

цветочек»  2 класс 

 

Обзор сказок О.Уальда «О духовной 

красоте» 4 класс 

 

Литературная композиция «Не 

угаснет свет его стихов» к юбилею 

М. Лермонтова (210-летие со дня 

рождения Михаила Юрьевича 

Лермонтова.)  7 класс 

 

Викторина «Знай и люби свой край»  

5 класс 

 

Историческая композиция «День 

народного единства» 5 класс 

 

Час мужества «День героев 

Отечества» 8 класс 

 

Литературная игра «Новогодние 

сказки»  3 класс 

 

Библиокафе «В гостях у Чехова» 

7класс 

 

Час мужества «Солдаты Отечества» 

8 класс 

В течение года 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

Октябрь 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

Декабрь 

 

 

Ноябрь 

 

 

декабрь 

 

 

Январь 

 

 

Февраль 

 

 

 

 

 

Библиотекарь  

 

 

 

 



 

12 

 

 

13 

 

 

 

14 

 

 

15 

 

16 

 

 

 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

Беседа «Язык – живая душа народа» 

ко Дню родного языка  5класс 

 

Литературный час «За Коньком-

Горбунком в сказку русскую 

войдем»  4 класс 

 

Литературная игра «Герои сказок 

Г.Х. Андерсена» 3 класс 

 

Литературно-музыкальная 

композиция «Строки, опаленные 

войной» 9 класс 

Беседа «День славянской 

письменности и культуры» 7 класс 

 

Популяризация лучших документов  

библиотечными формами работы: 

Организация выставок и стендов. 

Книжная выставка «Есть имена, как 

солнце» к юбилею Лермонтова  

 

Книжная выставка «Цвети, родной  

Самарский край  

 

Книжная выставка «День народного 

единства» 

 

Книжка выставка «Книги, которые 

знают все» 

 

Книжная выставка» 

День героев Отечества» 

 

Книжная выставка «Необъятный мир 

А.П. Чехова» 

 

Книжная выставка  

«О подвиге, о доблести, о славе» 

 

 

 

 

Февраль 

 

 

Февраль 

 

 

 

Март 

 

 

Май 

 

Май 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

Ноябрь 

 

 

Ноябрь 

 

 

Январь 

 

 

Февраль 

 

 

Март 

 

 

 

Май 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

Книжная выставка «Всемирный день 

поэзии» 

 

 

В течение года 

 

 

 

 

 

 

6. Информационная работа 

№ мероприятие Срок проведения Ответственный 

1 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

 

6 

 

7 

Обзоры новых поступлений 

Подбор документов в помощь 

проведению предметных недель и 

других общешкольных мероприятий 

Оформление в кабинетах книжных 

выставок на изучаемую тему по 

какому-либо предмету. 

Помощь в подборе документов для 

подготовки педсоветов, заседаний и 

т.д. 

Сопровождение учебно-

воспитательного процесса 

информационным обслуживанием 

читателей 

 

Подбор литературы для написания 

рефератов 

Помощь в подготовке к 

общешкольным и классным 

мероприятиям 

 

В течение года 

 

В течение года 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

В течение года 

 

 

 

В течение года 

Библиотекарь  

 

7. Повышение  квалификации 

№ Мероприятие Срок проведения Ответственный 

1 Работа по самообразованию: 

- освоение информации из 

профессиональных изданий 

- использование опыта лучших 

школьных библиотекарей 

Посещение семинаров, участие в 

конкурсах,  

Совершенствование традиционных и 

освоение новых библиотечных 

 

В течение года 

 

 

 

Октябрь  ноябрь 

 

В течение года 

 

Библиотекарь 



технологий 
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